Đầu năm 1969, khi ông tham g
một phái đoàn trí thức nhân sĩ miền Nam đi thăm chính thức một số
nước châu Á, châu Âu và châu Mỹ với mục đích làm cho thế giới hiểu
thêm về miền Nam và chế độ Sài Gòn, thì ở Huế, tôi và lũ bạn cùng lứa
lớp ba trường tiểu học cộng Đồng Nam Giao say sưa chạy theo ông
Giám-có-ma-đưa-đường đi đào trúng chóc những chỗ chôn sống tập thể
trước đó mấy tháng trong biến cố Mậu Thân 1968, ở vùng Nam Giao và
phụ cận. Năm 1972, khi ông “tẩy chay” cả Quốc hội Sài Gòn lẫn “tẩy
chay” viết, thì ở Huế, gia đình tôi cùng dòng người tỵ nạn từ Qủang Trị, Hải Lăng, Đồng Hà chạy trối chết
quyết vượt cho được con đèo Hải Vân hướng về phía Đà Nẵng tránh bom đạn vốn vô tình trong “mùa hè
đỏ lửa” năm đó.